* Horum Clironicorum auctor hæc seripsit inter clamores perlidos qui 
impediebant voccm justi audiri. Ilic nobilis Antonius Stockaiper jura et 
partes Episcopi sustinebat. Invasoribus neenonet bæreseon amicisanimum  
strenuum opponebat. Pro ecclesia gladiis judicum inimicorum occubuit.

Causa Ilenrici Theler, Parochi Sedunensis, eadem erat. Cum Nuntius 
Apostolicus hujns causam susccpisset post carceres quos dictus Hcnricus 
Seduni subierat pcrlongos, dominationis episcopalis invasorcsnullum Paro
d io  insecuto potuerunt opponere crimen. Nuntius eum liberiate donavit. 
Mac de re vide Boccard, H istoire du V alla is, pag. 22ä et seqq.

brorum, quia perduelles et proditores Patriae; 3° incendii, quia 
essent igne artificiali Sedunum et Leucam deleturi, e t  accurrentes 
ad extinguendum ignem gladio perempturi.  Hoc facinus divinitus 
innotuit 5 au t  G dies ante proditionem. Eorura detentio fuit a 
XV Septembris usque ad diem prætactam  supplicii.

Dominus Henricus Theler ,  Curatus Sedunensis perduellionis 
accusatus, P a tr ia  cedens insecutus a Domino G ubernatore Mon- 
theoli et ejus olliciariis capitur S. Gingulphi et Sedunum reducitur  
in domum Urbanam.

Dominus Joannes Jost ,  frater Reverendissimi et æconomus Arcis 
episcopalis, ob m ultorum  civium Sedunensium in eum concitatami 
malevolentiam secessit F riburgum  Helvetiorum ad collegium 
P atrum  Societatis Jesu.

Die Sabbati, XVIII,  Q uatuor-Tem porum  susceperunt a Reveren
dissimo Domino Hilt.  Jodoco, Sedunensi,  Episc. ordinem presbyte- 
ratûs  honorandi Domini P e tru s  Poschon Agaunensis et nepos 
meus ; Georgius de Sepibus Rarogniensis, e t  quidam alius de 
Ayent.

Die XXI, festo S. Thom æ  apostoli adventarunt Sedunum duo 
Ambassiatores seu Legati nomine ac parte tarn Illust. ac Rev. 
Domini Nuntii apostolici, Lucernæ degentis ,  quam Cantonum 
catholicorum.

Ex liiis duo prrestolati sunt discessum Reverendissimi Sedunensis 
Episcopi Lucernam , qub jussu  præfati Reverendissimi Nuntii 
apostolici post dies duodecim erat profecturus.

Sum m a tunc tribula tione versabatur  Pa tr ia ,  et totius Vallesianæ 
Reipublicæ negotia.

Mutatio anni bissextilis 1628

JAN U A R IU S

Die Dominica, II" ejusdem, festo S. Clari recessit Lucernam 
Rever. DD. H iltbrandus Jodocus Episc. Sedunensis, cujus comites 
facti sunt nobilis ac Reverendus Dominus P e trus  Torneri, Proto- 
notarius apostolicus et Canonicus Sedunensis, et spectabilis Fran- 
cisous Jodocus ipsius Reverendissimi f ra te r ;  ex gremio autem 
ven. Capitali Sedun. rever. ac venerabilcs Domini Joannes Sartoris, 
Decanus Sedunensis, et ofiicialis ejusdem curiæ, Georgius Sum-

merm atter ,  Sacrista Sedunensis. P ro  diit'erentiis inter ecclesiam 
Sedunensem et Oratores omnium septem dezenorum exortis coram 
Illust. DD. Alexandro Scappio, P lacen tiæ  Episcopo ad Helvetios 
apostolicæ Sedis Legato, et DD. Helvetiis in eorum generali cœtu 
illue congregatis , componendis et sedandis; hos triduò post sub- 
sequuti sunt Lucernam Vallesiani Ambassiatores etiam parte 
ipsius Reverendissimi N untii  eò convocati, nihil tamen effectuai.

In ter im  Reverendus Dominus P e tru s  Eurer, Decanus Valeriæ 
in absentia  præfati Reverendissimi Domini Sedunensis Episcopi, 
de ipsius jussu  occupavit arcem Majoriæ, ipsius vices et locum 
suppleturus.

P o s t  quindecim dies magnificus Dominus Joannes Rotten 
Ballivus P a tr iæ  ingressus est castrum  Majoriæ, sibique virum 
spectabilem H iltb randum  Valdin P ro-ball ivum  constitu i t  qui cum 
ejus familiari Domino Nicolao de T orren te  et famulo, sedem ibi 
locavit, cum præfato Domino Valeriæ. Reverendus P a te r  Bene- 
dictus Gallus, Capucinus, Seduni tunc temporis maximo cum fructu 
et exemplo verbi divini semen jecit  ibique usque ad Paschalia 
festa degit.

Hoc ipso mense coepta est excudi moneta nova nomine omnium 
septem Dezenorum, septem stellis consignata.

In  diademate Agaunensi ab honorabili Joanne Cattellani seniore, 
hospite, in SS. T r ium -R egum  honorem gesto, successit vir hono- 
rabilis Georgius Depratis, burgensis S. Mauricii.

Die X :t ejusdem mensis ce lebra tæ  sunt nuptiæ  discreti ac 
providi Gaspari Defago cum nobili et modesta Maria, filià nobilis 
Domini Girardi André, pro Republica Vallesiæ Agentis Serenissimi 
Sabaudiæ Ducis.

Die XIV ejusdem obiit in Christo honesta Mauricia, uxor hon. 
Michaelis Depraz, sororia mea.

Die Dominica XVI ejusdem, festo S. Marcelli in majori a l tar i  
novi templi S. Mauricii, omnium primus in eodem tempio obtuli t  
Deo primitias honorandus ac pius Dominus P e tru s  Poschonus, 
pii Monasterii Cruciger, nepos meus, cui ego diaconi et Dominus 
P e tru s  de Macognino, ædituus, subdiaconi officio functi minis- 
travimus.

Die Dominica, penultim a ejusdem, solemnes nuptiæ celebratæ 
sun t in te r  nobilem et ingenuum adolesceutem Nicolaum filium 
nobilis ac generosi Domini Jacobi Quarterii , Auratæ-milit iæ

Equitis et Castellani S. Maurici!, e t pudicam Barbiliam, filiam 
magnifici ac generosi quondam Domini Vincenti! Albertin pro 
christianissimo F rancorum  Rege in Gallia Capitanei. Bodem 
etiam die et loco insignis ac discretus Georgius, filius quondam 
spectabilis ac clarissimi viri Joannis Deprato, civis Seduuensis 
ac jurisperi ti ,  duxit in uxorem H enricam filiam spectabilis ac 
providi Claudii Oddeti ,  notarli et Locum tenentis  gubernalis 
S. Mauricii Agaunensis.

Bodem mense nobilis ac ' venerabilis Dominus Antonius de 
Grilly, civis Aquianus, probationis annum residentiæ  suæ canoni- 
catûs Sedunensis perfecit.

FE BR U A R IÜ S

Die V I11 Februarii profectus es t Lucerna Romam jussu S. D. 
N. Urbani V III  Papæ Reverendissimus Sedunensis Episcopus 
prænominatus et cum eo nobil. ac rev. Dominus P etrus  Torneri 
et  ejus camerarius Theobaldus.

Paulo ante discessura Reverendissimi Rom am rever. Dominus 
Joannes Sartoris, Decanus et officialis Sedunensis,  dum esset 
Lueernæ, constitutus est, tarn in spiritualibus quam in tem pora-  
libus Vicarius generalis ab Illustriss imo Nuutio apostolico, Epis- 
copatûs Sedunensis; et in regressu ccepit habitare castrimi Majoriæ, 
cum præfato Domino Ballivo, et vivere omnes expensis dicti 
Episcopatûs.

Spectabilis Dominus Andreas H allebarte r  ex dezeno Raroniensi, 
constitutus est Gubernator Agaunensis.

Die Dominica ejusdem mensis Februarii  X X ;i, crux lignea erecta 
est a piis confratribus Ven. Sacram enti Eucharistiæ  sub titolo 
Pœnitentium, nomine conventûs Ordinis Capucinorum Agaunen- 
sium, in signum fundationis alterius novi conventûs, via regia 
non procul ab ecclesia parochiali S. Sigismundi, existente tunc 
Patre  Guardiano R. P. Carolo Gebenensi, Concionatore.

Die subsequenti cessit e vivis egregius P e tru s  Ruchetus, N ota-  
rius-Curialis Olloni, et Commissarius, necnon locatarius bonorum 
abbatialis domùs de Salaz.

Bodem mense obiit in Christo nobilis ac eximius Bartholomæus 
Wolf, Castellanus civitatis Sedunensis.

Tunc temporis fichillinum siliginis em ebatur  — 32 batz et 3,

in te rdum  5, testonibus. Casei veteris libra — 2 batz et totidem 
butiri.  — Vini sextarium — 7 testonibus.

I te rum  parte Reverendissimi Nuntii Apostolici convenerunt 
Sedunum Oratores septem Dezenorum pro responsione super iis 
quæ m ente Sml fuerunt ipsis exposita, fienda : quod etiarn iufectum 
in parte  remansit.

M ARTIUS

Die I I a obiit in Christo honorabilis ac providus Guillielmus 
Oddetus, Canonicus Agaunensis, in pago Veraci Dezeni Sirrensis, 
ubi moram trahebat ,  e t  sepultus Ventonæ.

Eodem mense factus est com putus a Dominis Patr iæ  omnium 
expensarum hucusque incursarum  vener. Domini Tlieleri, Curati 
e t  Canonici Sedunensis, in civica domo detenti, quæ com putan tur  
ad mille et centum scuta bonæ-monetæ.

Eodem edam  mense pridie Garnis prævii lu s tra ta  sunt arma 
Seduni.

A P R IL IS

Die I I I :i ejusdem m igravit ex hac vita spectabilis Dominus 
Jacobus Valdin civis et  pridem P ræ to r  Sedunensis, nullis rclictis 
liberis, sed heredibus circiter  26.

Die Lunæ XVII, ejusdem hebdoinadis sancite ninxit per borano 
acriter  in planitie et frigus invaluit.

MAIUS

Die Dominica, IV ejusdem exhibita  est Montheoli Ilis toria  
nuncupata  du Mauvais riche, quæ optime cessit. '

Die XX ejusdem egregius ac providus Joannes Collumbinus 
notarius, pridem a Secretis Reverendissimi, cœ.pit inservire Can- 
cellarius Sedunensis.

Die Jovis XXV ejusdem obdormivit in Domino venerabilis 
Dominus P e trus  Regis Canonicus et Hospitalarius S. Maurici! 
Agaunensis e t  omnium primus in tum ulo Religiosorum uovi templi 
inhumatus.

JU N IU S

Die Dominica, IV:i ejusdem Jub ilæ um  universale a SS. Domino 
Nostro P ap a  Urbano V III ,  em anatum  publicum fuit Seduni 
in 14 dies valiturum.

Eodem die pagus Muræ circa fines Vionnæ aquarum inundatione 
pene submersus est.

Eodem mense Christo animam reddidit venerabilis Dominus 
Petrus  Berody, Religiosus S. Mauricii Agaunensis, e t  Rector  SaceRi 
S. Mariæ de Suburgo.

JU L IU S

Die Martis, I I a Ju li i  ob maximam et insolitam temporis  inju- 
riam, processio generalis facta est ab inferiori ecclesia B. M. Vir- 
ginis Sedunensis ad superiorem Valeriæ, pro im petranda sereni- 
ta te  et pro ventorum qui tune frequentes e ran t  tranquilli ta te  
consequenda.

Eodem die naturæ debitum persolvit egregius ac solcrs P e tru s  
Bardel, Notarius et P rocura to r  ac civis Sedunensis,  privignus 
Domini familiaris Reverendissimi, fratris mei Bartholomæi.

Eodem etiam die ccepta sunt Comitia generalia Seduni pro 
Patr iæ  negotiis in melius restituendis.

Eodem m ense, XXIP‘ die, festivitate S. Mariæ Magdalenæ 
missus sum in possessionem piæ domûs hospitalis S. Mauricii 
Agaunensis.

Eodem mense obiit in Christo nobilis Franciscus Payerna tti ,  
C a s te l la m i  Montheoli, e t  pridem Leytroni.

Die festo S. Jacobi Apostoli pluit sanguinem in monte aureo, 
patria  Bernensi (?).

A UGUSTUS

Eodem mense, die festo S. Bartholomæi Apostoli, i tum  est 
processionaliter ad sacellum S. Sigismundi montis  Veressalis, pro 
im petranda aeris serenitate quod alias nunquam hominum memoria 
visum est, i ta  accidisse.

Eodem mense celebratæ sunt Seduni solemnes nuptiæ specta-
bilis Martini Kunschen cum m odesta   filia egregii ac providi
Joannis Detriono, civis et causidici Sedunensis, re l ie ta  Domini 
Jacobi Waldin.

Eodem etiam mense v. Dominus Andreas Thelerus, Curatus, 
Canonicus et Concionator Sedunensis per frequentem I l lml. Nuncii 
Apostolici instantiam  et postulationem, tandem libertate  donatus 
Lucernam deductus, eidem Reverendissimo N untio remissus est ;

siquidem a medio mensis Decembris ad medium usque præsentis 
Augusti mensis, detentus fuit.

Eo mense sacro baptismatis  fonte regenerata  est Jacquelina 
filia honorabilis P e te rm and i Oddeti, sororii mei.

SE PT E M B E R

Die IV !l ejusdem ad Dominum migravit egregius ac providus 
Jacobus Berody, N otarius ,  Commissarius, Fiscus et Causidicus, 
m ultæ  eruditionis, æ tatis  nonaginta annorum.

Eo mense Bernenses cons ti tue run t firmam custodiam ad propu- 
gnaculum  prædii bered, quondam honorabilis Mauricii Camani, ob 
imm inentem  cùm belli, tùm  pestilentiæ in Vallesia superiori 
regnantis  suspicionem.

Leucenses siquidem eo morbo i ta  percussi fuerunt, u t  trecen ti  
et u l tra  hominum inter ier in t in sola civitate. Yen. Dominus Heynen 
Curatus et Concionator Leucensis et Canonicus Sedunensis, cura 
ipsius Vicario, obierunt.

Tunc temporis viguit pes ti lenza  Bernæ, Friburgi,  Aventici, 
Lausannæ , Viviaci, et Lugduni etiam in Gall ià ,  Taniugii in 
Sabaudià atque in G ermania plerisque in locis.

Eodem etiam mense coepiì acriter  grassari Seduni, inde Fulliaci, 
Martigniaci, Bovarniaci, e t penes Trium torren tium  et Vallem 
Bliacam.

OCTOBER

Die Jov is ,  X I I a ejusdem nobilis atque clarissimus Joannes 
Q uar ten  magna sui e ipec ta t ione concitata, propinquis et amicis 
desiderium, parentibus luctum  im m aturo  subla tus  in teritu  reliquit, 
vixit annis X X II ;  obiit vero anno, mense dieque præfixis. In ipsius 
exequiis ,  tunc casu iter habens quidam P a te r  Carmelitanus, 
funebrem habu it  in defuncti laudem, orationem.

Die Dominica, XV ejusdem nobilis Joannes Jodocus Quarterius 
ac ingenuus adolescens Joannes Furnodus ipsius cognatus susee- 
perun t habitum  Ordinis S. Augustini, in tempio novo S. Mauricii 
Agaunensis.

In tu tio rem  custodiam et a periculo pestilentiæ liberationem 
erecta est apud Barmam domuncula ; ibique super vigil et 
custos scilicet magister Sigismundus Carraudus sutor, e specula, 
constitutus.

NOVEM BER

Die I a Novembris svndicatûs officium consecuti sun t egregius et 
honorabilis Claudius Oddetus, Notarius, et honorabilis F ranciscus 
Guillierminus alias Charpillionus.

Die Dominica, Va ejusdem nuptiæ factæ sunt egregii F rancisci 
Camani, Notarli et Commissarii cum modesta Claudica filiâ egregii 
ac providi P e tr i  Charleti N o tar l i  e t  Fiscalis.

Die IX a ejusdem pes tilentia obiit ven. Dominus Jacobus  Mauri- 
serus Keligiosus, Curatus Vouvriaci.

Die Jovis, I I a Novembris vindemiæ publicatæ su n t  apud Larsillie 
et Cristas superiores, e t sequentibus duobus diebus com munes. 
Maxima fuit vini penuria, veteris siquidem vini sextarium emptum 
est a plerisque dupla  auri,  e t  calcati in vindemiis len ter  seu brenda 
16 florenis.

In to tis  vineis de Criez piæ domûs Abbatialis tr ia  dun taxa t  dolia 
seu currus vini sun t inventa. Hujus anni decima vini, censu etiam 
numerato, importavi!  tan tum  28 sextaria.

Vineæ piæ domus hospitalis in toto hoc anno re tu le rnn t  
19 sextaria.

Eo mense V. P a te r  M artialis alias nuncupatus Dominus de 
Grimel obiit Seduni pestilentia, ipsi adsistente tune P â tr e  Reve
rendo P . Carolo etiam Capucino, Concionatore Sedunensi illuc 
delegato.

Eodem mense a nobili Domino Christiano F ranc  facta est donatio 
vineæ 4 fossionum Virolleti, Rectori piæ domus hospitalis.

D EC EM BER

Die VIID  ejusdem Leytroni subla tus est pestilentiæ  morbo 
nobilis ac c ircum spectus Dominus Joannes de Montheolo, Sirri, 
Leitroni et  Martigniaci Vicedominus, et pridem Consul civitatis 
Sedunensis, e t  Capitaneus totius deseni Sedunensis, Senescallus 
Reverendissimi et Capitaneus pro serenissimo Sabaudiæ Duce in 
Pedem ontio , æ ta tis  suæ 56 annorum.

Reverendissimus Sedunensis Episcopus toto hoc anno Romæ 
degit,  multis a summo Pontifice Urbanno V III“, honoribus et 
privilegiis au c tu s ,  e t iam num  res ide t ,  e t  de ipsius in patriam  
adventu ignoratur.

Serenitas invaluit in festis natalibus e t  frigus non adeò grave.
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1629

JAN U A R IU S

O bten ta  est instante nobili ac generoso Domino Antonio Quar
terio, Equité  et Capitaneo tune  Bom æ degente, Bulla Indulgentiæ 
perpetuai, piis Confratribus societatis Ven. Sacramenti Eucharistiæ , 
SS. Fabiani et  Sebastiani et S. Spiritus in Agaunensi oppido erectæ, 
et a Summo Pontifice Urbano V i l i  indu ltæ  anno precedenti 1628 ; 
e t  Idibus Septem bris  Agauni receptæ ac promulgates d ieX ejusdem .

Die XV ejusdem mensis grassante pestilentia Leucæ migravit 
~ì' ad Dominum B. ac Ven. P a te r  B onaventura  alias Immehic, 

Vallesius Capucinus qui eo consolandi afflictos convenerat.
Solemne votum idemque perpe tuum  ab Agaunensibus susceptum 

+- est pro celebratione festi SS. Fabiani et Sebastiani cum tripudio 
magno.

Eo ipso die festivitatis adm issus sum in eandem Confraternitatem, 
et creatus licet indignus ejusdem Bector,  existentibus tunc Priori- 
bus sæcularibus nobili Domino P etro  de Pe tra ,  alias de Macognino, 
Locum tenente Præ torio , necnon discreto Antonio Oddeti.

- p  Eodem tem pore pestilentia invasit Bramosium et G rim isuam .
Amodum ingens, r igidum et acre frigus cœptum est vigere 

a festo Epiphaniæ, e t  perduravi!  continuo usque ad mensem 
M artium.